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Krzysztof Łyskawa
Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu

ZAGROżENIE RóWNOWAGI OdSZKOdOWANIA 
I SZKOdY W ObOWIąZKOWYCH 
UbEZPIECZENIACH MIENIA

Streszczenie: W związku ze wzrostem liczby zdarzeń o charakterze katastroficznym w Pol-
sce podjęto próbę wprowadzenia kolejnego ubezpieczenia o charakterze obowiązkowym. 
Tym razem ma to dotyczyć właścicieli budynków mieszkalnych, którzy będą zobowiązani 
do zawarcia ubezpieczenia od skutków powodzi, huraganu, trzęsienia ziemi i osuwisk. Jed-
nak kluczowym elementem kształtowania takich umów powinno być zapewnienie stosowania 
przez ubezpieczycieli odpowiedzialności według wartości odtworzeniowej. Takie podejście 
zrywa z tradycyjnym postrzeganiem usługi ubezpieczeniowej, gdzie pokrywało się rzeczywi-
stą stratę w majątku. Ale zapisy takie będą zgodne z obecnym stanem rozwoju rynku w zakre-
sie produktów dobrowolnych na te same ryzyka i celami społecznymi (zapewnienie środków 
na odbudowę uszkodzonych obiektów).

Słowa kluczowe: ubezpieczenie budynków, zasada pełności, ubezpieczenia obowiązkowe, 
ubezpieczenia katastroficzne.

1. Wstęp

Negatywne zjawiska pogodowe, jakie miały miejsce na terytorium Polski w ostat-
nich 10–15 latach (intensywne powodzie, liczne osuwiska, huragany), spowodowa-
ły, że politycy, organizacje pozarządowe i zwykli obywatele dostrzegli konieczność 
wdrożenia systemu ubezpieczeń obiektów budowlanych. Oczywiście istnieją w Pol-
sce dobrowolne produkty ubezpieczeniowe odnoszące się do wszystkich rodzajów 
budynków, czy rozwiązania obowiązkowe w odniesieniu do budynków i budow-
li w gospodarstwach rolnych. Dlatego nowe propozycje stawiają sobie – jako je-
den z podstawowych celów – uzyskanie powszechności w ubezpieczeniu obiektów 
mieszkalnych, głównie poprzez wprowadzenie obowiązkowości ubezpieczenia lub 
uzyskanie dotacji do składki z budżetu państwa. Polska Izba Ubezpieczeń, w uzgod-
nieniu z MSWiA, przygotowała projekt obowiązkowych ubezpieczeń budynków 
mieszkalnych. Zakłada on wprowadzenie obowiązku ubezpieczenia od zdarzeń 
katastroficznych budynków mieszkalnych, wolno stojących i należących do osób 
fizycznych. Zakres takiego ubezpieczenia obejmowałby wyłącznie powódź, hura-
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gan, osuwanie się ziemi i trzęsienie ziemi. Projekt zakłada również zaangażowanie 
państwa w realizację systemu poprzez dotowanie składek oraz jako ostatecznego 
reasekuratora1.

W niniejszym opracowaniu ocenie poddano techniczne uwarunkowania realiza-
cji ubezpieczeń budynków, koncentrując się przede wszystkim na realizacji zasady 
pełności, czyli równowartości odszkodowania i poniesionej szkody. Brak akcepta-
cji przez poszkodowanego wypłacanego przez zakład ubezpieczeń odszkodowania 
zniechęca go do korzystania z tej formy finansowania strat w przyszłości. Pewnym 
miernikiem skali tego problemu może być analiza skarg kierowanych do Rzecznika 
Ubezpieczonych, gdzie największą grupę (ponad 35%) stanowią te, które dotyczą 
sporu co do wysokości przyznanego odszkodowania [Skargi skierowane do Rzecz-
nika… 2011]. 

2. Kształtowanie odpowiedzialności zakładu ubezpieczeń 
na podstawie wartości rzeczywistej

Historyczna analiza ubezpieczeń budynków w Polsce pokazuje, że od początku od-
powiedzialność zakładu ubezpieczeń opierała się na tradycyjnym postrzeganiu roli 
ochrony ubezpieczeniowej, gdzie odszkodowanie sprowadzało się do wypłaty war-
tości rzeczywistej uszkodzonego obiektu lub jego części. Rozwiązania takie można 
znaleźć w regulacjach z okresu zaborów. W zaborze pruskim obowiązywała zasa-
da, według której „za wartość ubezpieczeniową budynku uważa się zwykłą w da-
nym miejscu wartość budynku, po potrąceniu sumy odpowiedniej do jego stanu, 
a zwłaszcza do wieku i zużycia”2. 

Po odzyskaniu niepodległości w Polsce wprowadzono obowiązkowe ubezpie-
czenia budynków od ognia3, które wymagało ubezpieczenia niemal wszystkich bu-
dowli4. Jednocześnie to samo rozporządzenie Prezydenta nakładało na Powszechny 
Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych obowiązek przyjęcia do ubezpieczenia zgłasza-
nych obiektów, a przede wszystkim obowiązek dokonania oszacowania wartości 

1 Szczegóły tego rozwiązania zostały zaprezentowane przez Wiceprezesa PIU Andrzeja Maciąż-
ka w wystąpieniu Założenia dotyczące wprowadzenia obowiązkowych ubezpieczeń katastroficznych 
na konferencji zorganizowanej przez Polską Izbę Ubezpieczeń pod honorowym patronatem Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Administracji pana Jerzego Millera  „Powódź – Infrastruktura – Finansowanie”, 
która odbyła się w Warszawie 9 grudnia 2010 r. 

2 § 88 ustawy z dnia 30 maja 1908 r. o umowie ubezpieczenia (Dz. Ust. Rzeszy Niemieckiej), za: 
[Fendler 1934].

3 Rozporządzenie Prezydenta Rzeczpospolitej z dnia 27 maja 1927 r. o przymusie ubezpiecze-
nia od ognia i o Powszechnym Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych (Obwieszczenie Ministra Skarbu 
z dnia 2 grudnia 1932 r., poz. 23).

4 Wśród wyjątków wymieniano: „[…] narażone na wyjątkowo wysoki stopień niebezpieczeństwa, 
a w szczególności składy materjałów i wyrobów wybuchowych, teatry i cyrki”. Zapis ten jednoznacz-
nie wskazuje, że nawet realizacja ubezpieczenia obowiązkowego nie upoważniała posiadaczy budyn-
ków do wykorzystania uzyskanej powszechności do łagodzenia własnych obciążeń składkowych.
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obiektów, które uwzględniało wymiary, materiał, konstrukcję oraz rodzaj i wykoń-
czenie budowli5. Oszacowana wartość powinna odpowiadać wartości odbudowy 
(z uwzględnieniem cen materiałów budowlanych i robocizny w danej miejscowości), 
pomniejszonej o stopień zużycia budowli w chwili oszacowania. W konsekwencji 
odszkodowanie było wyliczane na podstawie wartości rzeczywistej, czyli wartości 
odtworzenia nowego obiektu, ale pomniejszonej o zużycie.

Po wojnie obowiązkowe były ubezpieczenia budynków i mienia ruchome-
go w gospodarstwach rolnych, a Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych 
(PZUW) odpowiadał jedynie za szkody wyrządzone przez ogień i uderzenie pioru-
na6, rozszerzone później o eksplozję gazu bądź materiałów wybuchowych. W 1951 
roku wydano rozporządzenie Ministra Finansów w sprawie obowiązkowego ubez-
pieczenia budynków7, które stanowiło, iż wartość budynków określana była przez 
zakład ubezpieczeń w oparciu o dane zawarte w zgłoszeniu do ubezpieczenia oraz 
obowiązujące normy szacunkowe (przy uwzględnieniu cen reglamentowanych ma-
teriałów budowlanych i robocizny w danej miejscowości). Tak ustaloną wartość, 
po potrąceniu stopnia zużycia budynku, przyjmowano do ubezpieczenia. Sumy 
ubezpieczenia, które z założenia miały odpowiadać wartości rzeczywistej budyn-
ku, były na poziomie cen reglamentowanych, ustalonych przez władze państwowe. 
Powodowało to, że były one zbyt niskie i wystarczały na pokrycie szkody jedynie 
wtedy, gdy po pożarze dokonywano odbudowy budynków z materiałów przydzie-
lonych. Dodatkowo rozporządzeniem z 1951 roku wprowadzono zasadę ustalania 
sumy na poziomie 80% kosztów odbudowy budynku. Zatem zastosowano udział 
własny ubezpieczonego w wysokości 20%. Jego celem było m.in. niedopuszczenie 
do negatywnych zjawisk społeczno-gospodarczych towarzyszących ubezpieczeniu 
pełnowartościowemu [Handschke 1975]. 

W celu podniesienia efektywności ekonomicznej ochrony ubezpieczeniowej 
od 1958 roku wprowadzono ograniczenie stopnia zużycia ubezpieczonych budyn-
ków do 70% ich wartości w stanie nowym8. Nadal jednak stosowano 20% udział 
własny ubezpieczonego. Powstały problem niedoubezpieczenia powodował często 
trudności w odbudowie zniszczonego budynku, szczególnie w odniesieniu do szkód 
całkowitych. Należy jednak podkreślić, że odszkodowanie obliczano według zasa-
dy pierwszego ryzyka w granicach sumy ubezpieczenia. Wypłata odszkodowania 

5 Rozporządzenie rozróżniało szacowanie ogólne (przy uwzględnieniu powyższych parametrów) 
oraz szacowanie szczegółowe, kiedy wycenie podlegała każda część budowli, przy jednoczesnym 
uwzględnieniu planów. Szacowanie ogólne było bezpłatne, szacowanie szczegółowe zaś wymagało 
zaangażowania finansowego właściciela obiektu.

6 Dekret z dnia 3 stycznia 1947 r. o uregulowaniu ubezpieczeń rzeczowych i osobowych (DzU  
nr 5, poz. 23).

7 Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 28 marca 1951 r. w sprawie obowiązkowego ubezpie-
czenia budynków (DzU nr 21, poz. 168).

8 Zobacz par. 12 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 20 września 1957 r. w sprawie obowiąz-
kowego ubezpieczenia budynków (DzU nr 52, poz. 253 i 254).
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następowała po złożeniu, np. przez zarząd spółdzielni, pisemnego oświadczenia, że 
otrzymane odszkodowanie zostanie zużyte na odbudowę zniszczonego lub budowę 
bądź remont innego budynku [Dmochowski 1969]. Wprowadzono także zasadę po-
trącania od obliczonej szkody wartości nadających się do użytku pozostałości bu-
dynku (pomniejszonej o koszty rozbiórki itp.). Zaprzestano natomiast stosowania 
franszyzy integralnej9. Do 1957 roku PZU nie ponosiło odpowiedzialności w przy-
padku szkód spowodowanych przez powódź, huragan, wszelkie wybuchy, lawiny, 
trzęsienie, zapadanie i usuwanie się ziemi, jeżeli nie przekraczały one 5% sumy 
ubezpieczenia uszkodzonego mienia.

Zasady ubezpieczania budynków zmieniły się istotnie po 1990 roku. Rozporzą-
dzenie Ministra Finansów z dnia 21 grudnia 1990 r. w sprawie ogólnych warun-
ków ubezpieczenia obowiązkowego budynków wchodzących w skład gospodarstwa 
rolnego od ognia i innych zdarzeń losowych (DzU nr 92, poz. 546) wprowadziło 
nowe zasady kształtowania sum ubezpieczeń oraz wypłaty odszkodowań. Wprowa-
dzono pojęcie minimalnej sumy ubezpieczenia budynku, która odpowiadała war-
tości rzeczywistej budynku10. Ubezpieczający uzyskał możliwość wypływania na 
kształtowanie sumy ubezpieczenia, gdyż rozporządzenie zakładało, że to on, wspól-
nie z ubezpieczycielem, ustala jej wartość. Dopiero brak zgody pomiędzy stronami 
powodował, że wyliczenie robiono na podstawie cenników zakładu ubezpieczeń. 
Sumę ubezpieczenia budynków w odniesieniu do osób prawnych – gospodarstw rol-
nych prowadzących rachunkowość – stanowiła ewidencyjna wartość początkowa 
(brutto), wykazana w ewidencji księgowej na dzień 1 stycznia roku ubezpieczenia. 
W efekcie odpowiedzialność ubezpieczycieli za szkody ponownie oparto na wartości 
rzeczywistej. Zgodnie z § 14 powyższego rozporządzenia, przy ustalaniu wysokości 
szkody w budynkach zakład potrącał kwotę wynikającą ze stopnia zużycia budynku 
według norm zużycia budynków stosowanych przez ubezpieczyciela, z wyjątkiem 
szkód drobnych do równowartości pieniężnej 10 q żyta, w odniesieniu do których 
stopień zużycia nie miał zastosowania.

3. Odpowiedzialność ubezpieczyciela 
według wartości odtworzeniowej 
– oczekiwanie wobec współczesnego rynku ubezpieczeń

Zastosowanie tradycyjnej formuły realizacji ochrony ubezpieczeniowej w odniesie-
niu do ubezpieczenia od ognia i innych zdarzeń losowych powoduje zastosowanie 
tzw. systemu sum stałych. Taki system ubezpieczenia odnosi się do ubezpieczenia 
wszystkich rodzajów środków trwałych, tj. budynków, budowli, maszyn, urządzeń 

9 Zobacz par. 1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 1957 r. w sprawie rozszerzenia 
odpowiedzialności PZU w obowiązkowym ubezpieczeniu budynków (DzU nr 6, poz. 24).

10 Przez wartość rzeczywistą rozumiano wartość budynku w stanie nowym, pomniejszoną o sto-
pień zużycia budynku, a normy zużycia budynków określał ubezpieczyciel.
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i wyposażenia oraz środków obrotowych (zapasów) (produkty, towary, surowce  
i materiały). Według tego systemu do ubezpieczenia należy zgłosić całkowitą war-
tość mienia będącego w posiadaniu ubezpieczającego (w danej grupie mienia) i, o ile 
nie uzgodniono żadnych innych limitów odpowiedzialności, do tej wysokości może 
być również wypłacone odszkodowanie. Należy podkreślić, że jeżeli nie uzgodniono 
inaczej, każda wypłata automatycznie pomniejsza istniejącą sumę ubezpieczenia. 

Zdefiniowane w omawianym projekcie zdarzenia (powódź, huragan, osuwanie 
się ziemi i trzęsienie ziemi) są obecnie częścią dobrowolnie realizowanego ubezpie-
czenia od ognia i innych zdarzeń losowych, a w ubezpieczeniu tym stosowany jest 
system odpowiedzialności proporcjonalnej. Polega on na tym, że zakład ubezpie-
czeń wypłaca odszkodowanie ubezpieczeniowe w wysokości pozostającej w takim 
stosunku do wielkości szkody, w jakim suma ubezpieczeniowa pozostaje do warto-
ści przedmiotu ubezpieczenia (wartości ubezpieczeniowej). W efekcie ostateczna 
wysokość odszkodowania jest zależna od stosunku zachodzącego między wysoko-
ścią sumy ubezpieczenia a wartością ubezpieczeniową mienia. 

Tabela 1. Porównanie tradycyjnej formuły ubezpieczenia w wartości rzeczywistej, księgowej brutto 
i odtworzeniowej

Suma ubezpieczenia ustalona 
wg wartości: rzeczywistej brutto odtworzeniowej

Wartość budynku (np. 40-letniego) 800 000 PLN* 1 000 000 PLN 1 500 000 PLN

Stawka ubezpieczeniowa 1‰ 1‰ 1‰

Roczna składka ubezpieczeniowa 800 PLN 1 000 PLN 1 500 PLN

% uszkodzenia budynku po szkodzie 
(np. po pożarze) 40%

Maksymalne możliwe do wypłaty 
odszkodowanie

wg faktur za 
naprawę – odjąć 
zużycie techniczne

400 000 PLN wg faktur 
za naprawę

Kwota z ofert budowlanych konieczna 
do odtworzenia stanu poprzedniego 
(kosztorys)

580 000 PLN

Wysokość odszkodowania (maksymalna) 307 400 PLN 400 000 PLN

pokryte w całościWartość szkody niepokrywana przez 
ubezpieczyciela – do zapłacenia przez 
ubezpieczonego

272 600 PLN 180 000 PLN

Oszczędność na składce w stosunku do 
ubezpieczenia w wartości odtworzeniowej 700 PLN 500 PLN –

* Do wyliczenia przyjęto zużycie techniczne na poziomie 47% zgodnie z tabelami Rossa 

Źródło: opracowanie własne za: M. Broda, Standardy praktyki brokerskiej, Ogma, Warszawa 2002,  
s. 45.
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W rozwiązaniach teoretycznych wybór każdej z podstaw ustalenia sumy ubez-
pieczenia (wartość odtworzeniowa, księgowa czy rzeczywista) niesie za sobą 
określone konsekwencje zarówno w odniesieniu do szkód częściowych (utrata 
określonego procentu mienia), jak i szkód całkowitych (utrata całego przedmiotu 
ubezpieczenia)11. Najpełniejsze pokrycie wydatków związanych z naprawą uszko-
dzonego obiektu daje zawarcie ubezpieczenia w wartości odtworzeniowej. Zawarcie 
ubezpieczenia w wartości rzeczywistej daje najniższy koszt składki ubezpieczenio-
wej, ale jednocześnie łączy się z koniecznością wyłożenia przez ubezpieczonego 
znacznych środków pieniężnych w celu przywrócenia budynku do stanu używal-
ności (w wielu przypadkach nie ma możliwości zastosowania materiałów tańszych 
– posiadających pewien poziom zużycia technicznego). Pełnego pokrycia nie gwa-
rantuje również stosowanie w sposób tradycyjny (wartość odszkodowania nie może 
przekroczyć procentowego wskaźnika uszkodzenia budynku) ubezpieczenia w war-
tości księgowej brutto. 

Jednak od 5–6 lat na polskim rynku ubezpieczeniowym funkcjonują rozwiąza-
nia, które pozwalają podmiotom prowadzącym ewidencję środków trwałych na uzy-
skanie pełnego pokrycia strat (przy szkodzie częściowej) przy ubezpieczeniu mienia 
według wartości księgowej brutto. Przykładem w tym zakresie mogą być ogólne 
warunki ubezpieczenia stosowane w PZU SA:

„Jako wysokość szkody przyjmuje się:
1) przy ubezpieczeniu według wartości odtworzeniowej lub księgowej brutto:
a) dla budynków, budowli i nakładów adaptacyjnych – wartość kosztów odbudo-

wy albo remontu mienia […] – przy uwzględnieniu dotychczasowej technologii […] 
oraz wszelkimi innymi niezbędnymi kosztami, których poniesienie jest konieczne 
w celu odtworzenia”12.

Jak już wspominano, ubezpieczenie mienia w wartości odtworzeniowej daje naj-
pełniejsze pokrycie wydatków poniesionych na naprawę szkody, jednak ustalanie 
tej wartości powoduje również wiele trudności. Przede wszystkim ubezpieczający 
powinien doprowadzić do właściwego wyliczenia wartości odtworzeniowej i w 
konsekwencji podać ją jako sumę ubezpieczenia. To, przy obecnych zmianach cen 
materiałów, oznaczałoby konieczność przeprowadzania kosztownych wycen bu-
dynków nie tylko przy zawieraniu umowy ubezpieczenia, ale również w czasie ich 
obowiązywania (np. zmiana cen o 15–20%). W efekcie coraz częściej w umowach 
realizowanych z udziałem brokerów – szczególnie dla klientów tzw. korporacyj-
nych – pojawiają się specjalne klauzule, mające za zadanie dodatkowo zabezpieczyć 

11 We współcześnie realizowanych ubezpieczeniach mienia w zasadzie nie stosuje się zróżnicowa-
nia stawki ubezpieczeniowej w zależności od wybranego sposobu ustalania wartości ubezpieczeniowej 
(ta sama stawka zarówno przy ubezpieczeniu w wartości rzeczywistej, jak i odtworzeniowej).

12 § 14 ust. 1 ogólnych warunków ubezpieczenia mienia od pożaru i innych zdarzeń losowych dla 
klienta korporacyjnego, ustalone Uchwałą nr UZ/432/2007 Zarządu Powszechnego Zakładu Ubezpie-
czeń Spółki Akcyjnej z dnia 26 lipca 2007 r., ze zmianami ustalonymi Uchwałą nr UZ/65/2011 z dnia 
21 lutego 2011 r.
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ubezpieczonych przed sytuacją, w której odszkodowanie i poniesiona strata nie są 
takie same co do wartości. 

Tabela 2. Wybrane klauzule dodatkowe w realizowanych ubezpieczeniach mienia 
na przykładzie SIWZ Gminy Wrocław

Klauzule odnoszące się do ustalania sumy 
ubezpieczenia

Klauzule odnoszące się do kalkulacji wysokości 
odszkodowania

Klauzula Leeway – 120%, o treści:
Uzgadnia się pomiędzy stronami, iż w przypadku 
szkody, zasada proporcjonalności stosowana 
będzie w przypadku mienia, którego wartość 
w momencie szkody przekraczać będzie 120% 
sumy podanej do ubezpieczenia.

Klauzula pełnej ochrony mienia: Ochronie 
podlega całe mienie Ubezpieczającego/
Ubezpieczonego bez względu na wiek, 
stopień amortyzacji i zużycia technicznego. 
Podstawą obliczania wysokości odszkodowania 
jest wartość księgowa brutto lub wartość 
odtworzeniowa niezależnie od stopnia zużycia 
technicznego mienia (dotyczy wszystkich 
ubezpieczonych ryzyk).

Klauzula niedoubezpieczenia
Strony postanawiają, że zasada 
niedoubezpieczenia nie ma zastosowania, jeżeli 
wysokość roszczenia nie przekracza 20% sumy 
ubezpieczenia danej ubezpieczonej pozycji, która 
uległa szkodzie.

Klauzula kalkulacji odszkodowania
Odszkodowanie za szkodę całkowitą lub 
częściową wyznaczone zostanie w oparciu 
o koszt odtworzenia nowego mienia, do 
wysokości sumy ubezpieczenia poszczególnych 
przedmiotów ubezpieczenia, stanowiącej wartość 
księgową brutto lub odtworzeniowa […].

Klauzula prewencyjna
Ustala się dodatkową kwotę w wysokości 
10 000 000 zł, do wykorzystanie w razie 
stwierdzenia niedoubezpieczenia, w przypadku 
powstania szkody.

Klauzula pokrycia wzrostu kosztów 
działalności po szkodzie
Ochrona ubezpieczeniowa obejmie dodatkowe 
koszty, niezwiązane z normalną działalnością 
Zamawiającego […].
Dodatkowe koszty, o których mowa w niniejszej 
klauzuli, to w szczególności: koszty 
przeniesienia mienia do innej lokalizacji, koszty 
użytkowania zastępczych pomieszczeń, koszty 
użytkowania zastępczych maszyn i urządzeń 
[…].

Klauzula wypłaty odszkodowania za budynki 
o charakterze zabytkowym
Ubezpieczyciel pokryje koszty naprawy lub 
odbudowy budynku o charakterze zabytkowym 
maksymalnie do wysokości 200% wartości 
księgowej brutto.

Klauzula nieodtwarzania mienia
Ubezpieczający ma prawo do nieodtwarzania 
ubezpieczonego mienia. W takim przypadku 
Ubezpieczyciel wypłaci odszkodowanie zgodnie 
ze sposobem deklaracji mienia do ubezpieczenia, 
bez potrącania zużycia technicznego.

Źródło: opracowanie własne na podstawie Specyfikacji Istotnych Warunków Zamówienia (SIWZ), 
Ubezpieczenie majątku i odpowiedzialności cywilnej dla miejskich jednostek organizacyjnych 
Gminy Wrocław, Gmina Wrocław, Urząd Miejski Wrocławia, Wydział Zamówień Publicznych, 
51-163 Wrocław, al. Kromera 44.
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Jak wynika z tab. 2, dodatkowe klauzule nie tylko zabezpieczają ubezpieczone-
go na wypadek błędnego skalkulowania wartości odtworzeniowej (klauzula Leeway, 
klauzula niedoubezpieczenia), ale również gwarantują pokrycie dodatkowych kosz-
tów, które powstaną w związku z zaistniałym zdarzeniem (np. wynajem pomiesz-
czeń zastępczych). Na szczególną uwagę zasługuję tzw. klauzula prewencyjna, która 
w ramach określonego limitu pozwala na uzupełnienie sumy ubezpieczenia podanej 
przy zawarciu umowy wobec każdego obiektu, w którym zrealizowało się zdarzenie 
objęte ochroną ubezpieczeniową.

4. Zasady likwidacji szkód 
w obowiązkowych ubezpieczeniach katastroficznych

W omawianym projekcie PIU realizacja umów ubezpieczenia dla właścicieli bu-
dynków mieszkalnych będzie oparta na sumie ubezpieczenia ustalonej pomiędzy 
zakładem ubezpieczeń a ubezpieczającym. Sugeruje się, aby dla pełnego pokrycia 
szkód dążyć do zawierania umów na podstawie wartości odtworzeniowej (zwanej 
również nową). Jednak projekt nie określa jednoznacznie, kto i w jaki sposób miał-
by te wartość określać, co może spowodować, że takie ubezpieczenie obowiązkowe 
nie zostanie powszechnie zaakceptowane. Pewną wskazówką może być stwierdze-
nie, że wartość (a raczej jej minimalny poziom) może zostać określona na podsta-
wie ceny za 1 mkw. powierzchni użytkowej budynku mieszkalnego publikowanej 
w komunikatach Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego na potrzeby rozliczania 
podatku VAT za materiały budowlane. Ubezpieczający powinien mieć prawo okre-
ślenia wyższej wartości, ale to wymagałoby zaangażowania przedstawiciela zakładu 
ubezpieczeń lub dokonania zewnętrznej wyceny przez zawierającego umowę ubez-
pieczenia. Przy kształtowaniu treści aktów prawnych regulujących funkcjonowanie 
powszechnych ubezpieczeń katastroficznych należy zadbać o to, aby znalazły się 
w nich mechanizmy indeksacji sumy ubezpieczenia. Pozwoli to zwolnić ubezpiecza-
jącego z konieczności corocznej aktualizacji szacowania, a inicjowane przez niego 
zmiany sumy ubezpieczenia będą wynikać tylko z faktu rozbudowy obiektu lub po-
niesienia istotnych nakładów w danym roku.

W projekcie PIU stwierdza się, że w przypadku zjawisk o charakterze maso-
wym zakłady ubezpieczeń uczestniczące w programie będą realizować uproszczoną 
procedurę likwidacji szkód poprzez wypłatę zaliczek13 na koszty naprawy uszko-
dzonego mienia. Idealnie w tym zakresie wpisuje się stosowanie wartości odtworze-
niowej, gdzie poniesione nakłady będą pokrywane w całości przez ubezpieczyciela, 

13 Likwidacja uproszczona ma za zadanie szybkie udostępnienie poszkodowanym środków na 
poczet realizacji naprawy. Dlatego sprowadza się do wstępnego szacowania szkody na podstawie opisu 
uszkodzeń oraz udziału procentowego kosztu poszczególnych uszkodzonych/zniszczonych elementów 
w całkowitym koszcie wzniesienia obiektów podlegających ubezpieczeniu. Tylko ubezpieczenie w do-
brze obliczonej wartości odtworzeniowej pozwala na łatwe i skuteczne stosowanie tej procedury.
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a nie rozliczane według wartości rzeczywistej (np. po zakończeniu remontu). Zakła-
da się również, że wypłata z zawartej umowy będzie pokrywać poniesione koszty 
uprzątnięcia po szkodzie oraz ewentualne koszty rozbiórki budynku. Takie zapisy 
odpowiadają dążeniu współczesnego rynku ubezpieczeń do pokrywania wszystkich 
wydatków związanych z zaistniałym zdarzeniem.

5. Podsumowanie

Wprowadzenie obowiązkowości w zakresie ubezpieczenia zdarzeń o charakterze 
katastroficznym przyczynia się do realizacji swego rodzaju „solidarności w obliczu 
ryzyk katastroficznych”. Z jednej strony niweluje to zagrożenie dla ubezpieczycie-
li związane z występowaniem hazardu moralnego i realizacją umów na terenach 
szczególnie zagrożonych (tereny zalewowe), z drugiej zaś obowiązkowość pozwala 
na zaangażowanie państwa w trwałe kształtowanie wypłacalności ubezpieczycie-
li i w efekcie funkcjonowanie systemu. Przykładem mogą być rozwiązania rynku 
amerykańskiego, w których fundusze stanowe wykorzystywane są do reasekuracji 
portfela polis zawierających ryzyka często występujące na danym obszarze (np. hu-
ragany na Florydzie) [Natural Catastrophes… 2009].

Jednak zmiana podejścia do realizowanych współcześnie umów ubezpieczenia 
[Lawrence 1992] powoduje, że otrzymanie polisy jest często błędnie postrzegane 
jako całkowity transfer ryzyka na zakład ubezpieczeń. W efekcie kluczowym ele-
mentem oceny jakości świadczonej ochrony jest uzyskanie odszkodowania w wyso-
kości poniesionej straty. W analizowanym przypadku będzie to dotyczyło szczegól-
nego, bo narzuconego przez państwo, rozwiązania – ubezpieczenia obowiązkowego. 
Należy podkreślić, że rozwiązania stosowane w ubezpieczeniach obowiązkowych 
(zdefiniowane w ustawie lub rozporządzeniu) w zakresie realizacji zasady pełno-
ści nie mogą być mniej korzystne dla poszkodowanych od rozwiązań stosowanych 
w ubezpieczeniach dobrowolnych, dostępnych dla każdego zainteresowanego na 
rynku. 
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THREAT OF COMPENSATION bALANCE ANd dAMAGES 
IN COMPULSORY PROPERTY INSURANCE

Summary: In connection with the increasing number of events of catastrophic nature in 
Poland an attempt has been made to introduce another compulsory insurance: an insurance 
from the effects of floods, hurricanes, earthquakes and landslides for the owners of residential 
buildings. It is very important to use the replacement value in these contracts, but the insurers 
prefer the actual value which includes the technical wear. This is consistent with the current 
situation in the market of voluntary products. It has also the social objectives to achieve (get 
money to rebuild the damaged facilities).

Keywords: compensation and damage, insurance of buildings, compulsory insurance, cata-
strophic insurance.
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